
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 08 Recife, sábado, 12 de janeiro de 2013Poder Legislativo

O presidente da Assembleia Legislativa, deputado
Guilherme Uchoa (PDT), participou na última quinta-

feira (10) da posse festiva do novo presidente da OAB-PE,
Pedro Henrique Reynaldo Alves, que foi eleito para o triênio
2013/2015. A solenidade aconteceu na Oficina Cerâmica
Francisco Brennand, reunindo diversos nomes do meio
jurídico e político. "É uma nova administração, que tende
buscar o entendimento com o Poder Legislativo e demais
órgãos do Estado", frisou Uchoa.  Alves, que já ocupa o
posto desde o dia 1º deste mês, agradeceu a presença do
deputado. "Vamos estreitar os laços em prol da sociedade",
frisou, destacando, ainda, que o seu maior desafio é atender
a demanda da categoria e os anseios da população. 

Posse na OAB
JOÃO BITA

Paternidade tardia, tema da
Comissão de Defesa da Mulher

AComissão de Defesa dos
Direitos da Mulher da
Assembleia Legislativa

de Pernambuco realizou, em
2012, 16 eventos em prol do seg-
mento feminino, entre eles, au-
diências públicas, seminários,
congressos e palestras. Destaque
para a iniciativa promovida, em
maio, sobre o reconhecimento

gratuito de paternidade. O en-
contro, solicitado pela Associa-
ção Pernambucana de Mães Sol-
teiras (Apemas), tratou de como
divulgar a proposta e avaliar o
motivo pelo qual cartórios de re-
gistro civil não aplicavam o Pro-
vimento no 16, do Conselho Na-
cional de Justiça (CNJ), que ins-
titui a gratuidade do reconheci-

mento de paternidade tardio no
Brasil.

“Desenvolvemos  um plano
de trabalho pautado na busca pe-
la igualdade de gêneros. Ressalto
como exemplo a capacitação da
equipe de apoio do parlamentar,
a elaboração de um banco de
dados e pareceres técnicos dos
projetos encaminhados, e a parti-

cipação dos deputados em even-
tos ligados ao tema”, enumerou a
deputada Mary Gouveia (PSD),
que preside o colegiado. Ela
também ressaltou visitas realiza-
das a municípios pernambucanos
e parcerias com Organizações
Não Governamentais (ONGs).
“Fizemos um diagnóstico geral
sobre questões relevantes para as

mulheres, entre elas, a violên-
cia”, acrescentou. 

A Comissão de Defesa dos
Direitos da Mulher trabalha em
parceira com o Núcleo de Apoio
à Mulher, que é vinculado ao Mi-
nistério Público de Pernambuco
(NAM/MPPE). Juntos promo-
vem a divulgação de ações que
fortalecem o segmento feminino.  

Cartórios de registro civil desobedecem determinação da gratuidade

FO
TO

: A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

AUDITÓRIO - Mary Gouveia (4ª à D) preside colegiado. Vários assuntos foram abordados em encontros como este, promovido em 2012

11/01/2013
22:27:07

88613792914099

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 11/01/2013 22:27 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 12 de janeiro de 2013

ATO Nº. 1628/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 656243/2013, do Deputado
Eriberto Medeiros,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as
gratificações de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
EDMILSON BRÁS DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 0%
PAULO HENRIQUE VASCONCELOS OLIVEIRA CHAVES ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 0%
PEDRO VIEIRA DE SOUZA LEÃO ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 0%
FRANCISCO NUNES DOS SANTOS JÚNIOR SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 0%
SÔNIA MARIA SOARES DE OLIVEIRA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 7,07%
FERNANDO JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR ASSISTENTE PARLAMENTAR/ PL-APC 120%

Sala Torres Galvão, 11 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1629/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº05/2013, do Deputado Odacy
Amorim,
RESOLVE: exonerar JOSÉ LUIZ DOS SANTOS FILHO, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC,
retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 11 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1630/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício 004/2013, do Deputado Rodrigo
Novaes,
RESOLVE: exonerar EDUARDO HENRIQUE BEZERRA DE M. LOPES, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar,
Símbolo PL-APC, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 11 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1631/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 005/13, do Deputado Rodrigo
Novaes,
RESOLVE: nomear PEDRO HENRIQUE MONTEIRO LEÃO, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo
PL-SPC, nos termos da Lei nº11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei n.º13.245/07.

Sala Torres Galvão, 11 de janeiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 887/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício n.º 561769/2013, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de janeiro
do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual
Atual (DE) (PARA)

ANDRÉ LUIZ DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL/ PL - ASC 18,52% 95%
CARLOS GERMANO DA SILVA FERREIRA ASSESSOR ESPECIAL/ PL - ASC 16,50% 101,38%
EDUARDO DE SOUZA CAVALCANTI ASSESSOR ESPECIAL/ PL - ASC 6,10% 105%
ELIETE FERREIRA PEREIRA ASSESSOR ESPECIAL/ PL - ASC 13,60% 96%
PEDRO JOSÉ CARVALHO CORRÊA ASSESSOR ESPECIAL/ PL - ASC 20% 95%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 888/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 561769/2013, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: atribuir à gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.
FERNANDO MOURA FILHO Assessor Especial/ PL-ASC 94%
NEUSA FERREIRA DA CONCEIÇÃO Assessor Especial/ PL-ASC 95%
FÁBIO CORRÊA DE OLIVEIRA A. NETO Assessor Especial/ PL-ASC 105%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 889/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 740708/2013, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: cancelar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo
ANNA CRSTINA NUNES DE SOUZA Assessor Especial/ PL- ASC
GERALDO EUGÊNIO DO NASCIMENTO Assessor Especial/ PL- ASC
MANOEL JOAQUIM DA CUNHA Assessor Especial/ PL- ASC
MARIA DE FÁTIMA DE LIMA Assessor Especial/ PL- ASC
MARIA DE LOURDES D. ALCANTARA Assessor Especial/ PL- ASC
MARIA HELENA DE SOUZA Assessor Especial/ PL- ASC
MARIA JOSÉ RIBEIRO TELLES Assessor Especial/ PL- ASC
MARLEIDE FERREIRA PEREIRA Assessor Especial/ PL- ASC

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em,  11   de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 890/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício n.º 740708/2013, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro
do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual
Atual (DE) (PARA)

ROGÉRIO CAVALCANTI ALVARES Assessor Especial/PL-ASC 40% 14,93%
TELMA CARLA C. P. ALVARES Assessor Especial/PL-ASC 40% 14,93%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 891/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 006/2013, da Deputada Terezinha Nunes,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 38,10% (trinta e oito vírgula dez por cento) para 120% (cento e vinte
por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora DANIELLE MARIA DOS SANTOS
CANTO, retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11  de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PortariasAtos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente,    ; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário,
Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado Eriberto
Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo - José
Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de
Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio Rodrigues
de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres;
Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo
- Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente
de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa
Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima,
Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina
Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel Barbosa; Chefe do
Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga,
Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação:
Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



PORTARIA Nº 892/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 006/2013, da Deputada Terezinha Nunes,
RESOLVE: atribuir à gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Grat. Repre.
ISIA ALVES DE OLIVEIRA Assessor Especial/ PL-ASC 120%
CAIO CESAR LESSA FERREIRA Assessor Especial/ PL-ASC 107,55

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 893/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 11/2013, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 40% (quarenta por cento) para 85,37% (oitenta e cinco vírgula trinta e sete
por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor SEVERINO BARBOSA DE CASTRO,
retroagindo ao dia 1° de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 894/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º15/2013, do Deputado Silvio Costa Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

ISRAEL DOS SANTOS MONTEIRO Assessor Especial/PL-ASC 40% 120%
DANIEL TENÓRIO DE SERQUÉIRA Assessor Especial/PL-ASC 86,65% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 895/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º16/2013, do Deputado Silvio Costa Filho,
RESOLVE: atribuir ao servidor PAULO GABRIEL D. DE RESENDE, gratificação de representação de 25,83% (vinte e cinco vírgula
oitenta e três por cento) no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.º12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 896/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º08/2013, do Deputado Antônio Moraes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

AMANDA LEAL INTERAMINENSE Assessor Especial / ASC 30% 80%
JOSÉ JOSIVALDO DE FRANÇA PEREIRA Assessor Especial / ASC 40% 80%
RAPHAELLA ABREU C. CAMPELO Assessor Especial / ASC 40% 80%
TEREZINHA DE JESUS G. CAVALCANTI Assessor Especial / ASC 70% 80%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 897/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º07/2013, do Deputado Odacy Amorim,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Novo Percentual 
Atual (DE) (PARA)

MARCOS DE BARROS SILVA Assessor Especial/PL-ASC 73,90% 86,70%
RAFAEL RIBEIRO DE AMORIM Chefe de Gabinete/PL-CGC 93,25% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 11 de janeiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Recife, 12 de janeiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 12 de janeiro de 2013


	Noticiário

	Paternidade tardia, tema da 
Comissão de Defesa da Mulher

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portarias


